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В последнее время благодаря усилиям 
ученых    Н. Марзанов с соавт. (2005), Г.В. 
Максимов (2005),   Г. Гончаренко с соавт.     
(2010) выявлено большое количество ге-
нов, определяющих  продуктивность жи-
вотных (LEP, RYR-1, FABR и др.). Приме-
нение ген-молекулярных тестов находит 
применение в ведущих племенных хозяй-
ствах. 

Материал и методы
В 2008-2009 гг. в ЗАО « Батайское» Ак-

сайского района Ростовской области было 
проведено исследование  по влиянию по-
лиморфизма гена Н- FABR на рост и раз-
витие хряков породы ландрас  и воспроиз-
водительные качества помесных свинома-
ток КБ×Л. С этой целью у 43 подсвинков  
хрячков – аналогов породы ландрас была   
взята кровь для ДНК - генотипирования 
по гену Н- FABR. Пробы  с образцами ци-
тратной крови для исследования на гено-

типирование помещали в термос со льдом 
и доставляли на исследование в лаборато-
рию биотехнологии СКНИИЖ (г. Крас-
нодар). Постановку полимеразной цеп-
ной реакции (ПЦР) методом полиморфиз-
ма длин фрагментов рестрикции гена Н – 
FABR проводили по методике К. Мюлли-
са (1985), усовершенствованной R. Boom 
et. al. (1990) и модифицированной  Н. В. Ко-
валюк (2002).

 Развитие хрячков изучали   по В.Д. Ка-
банову, (2001). Воспроизводительные ка-
чества у  свиноматок  изучали, общепри-
нятыми методами, а также рассчитывали  
КПВК (комплексный показатель воспро-
изводительных качеств свиноматок) по 
формуле: КПВК = 1,1Х1 + 0,3Х2 + 3,3Х3 + 
0,35Х4,  где Х1 – многоплодие голов; Х2 – 
молочность, кг; Х3 – количество поросят 
при отъеме, голов; Х4  -масса гнезда при 
отъеме. 

Таблица 1 
Частота встречаемости разных генотипов по гену Н- FABR у хрячков 

породы ландрас. 
Частота 
встречае
мости 

Генотип Н- FABR 
 
DDHH 

 
DDH
h 

 
DdHH 

 
DdHh 

 
ddHH 

 
ddhh 

 
DDhh 

 
ddhh 

Гол. 13 2 2 8 7 5 6 0 
% 30,2 4,6 4,6 18,6 16,3 11,6 13,9 0 

 
Результаты и обсуждения
Результаты генотипирования по гену 

Н- FABR (табл.1) показали отсутствие жи-
вотных с генотипом ddhh, а встречаемость  
особей  DDHh- и DdHH - генотипов соста-
вила по 2 животных из выборки.

Анализ развития хрячков породы лан-
драс в зависимости от генотипа по гену Н- 
FABR (табл.2) показал, что наиболее пред-
почтительными  оказались животные с ге-
нотипом ddHH, так как у них возраст до-
стижения массы 100 кг происходит за 176,4 
дня, что на 24,1 дня  (Р> 0,99); 20,2 дня (Р> 
0,99); 26,1(Р> 0,99) и на 14,4 дня (Р> 0,95)   
раньше, чем у хрячков с генотипом DDhh, 
DdHh, DdHH и DDHh соответственно. 
При сравнении с животными  других  гено-

типо разница в  скороспелости недостовер-
на. Длина туловища у  хряков с генотипом 
ddHH была соответственно на 8,8 (Р>0,99); 
6,4(Р>0,95); 5,8 (Р>0,95);  3,6; и на 6,8 см (Р> 
0,99) больше, чем у аналогов с генотипами 
DdHh, DDHH, DDhh, ddHh  и DDHh. По 
данным  выращивания  можно отметить, 
что самый тонкий шпик над остистыми от-
ростками 6-7 грудных позвонков (16,2 мм) 
выявлен у    носителей генотипа ddHH, а 
самый толстый  (18,5 мм) –  хрячков с ге-
нотипом DdHh. Различие составило 2,5 мм. 
Толщина шпика над 1-2 поясничными по-
звонками у всех исследуемых животных в 
среднем составила 11,38 мм. 

Результаты исследования продуктив-
ности   маток КБхЛ в зависимости от по-
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Таблица 2 
Развитие хряков породы ландрас  в зависимости от генотипа по гену Н- FABR 

 
Генотип 

 
DD
HH 

 
DD
Hh 

 
Dd 
HH 

 
Dd 
Hh 

 
Dd 
HH 

 
Dd 
Hh 

 
DD 
hh 

Число  
голов,n 

 
13 

 
6 

 
8 

 
7 

 
5 

 
2 

 
2 

Возраст 
достижения 
массы 100кг, 

дн 

 
180,6±

1,8 

 
200,5±

2,4 

 
196,6±

2,4 

 
176,4±

2,0 

 
180,8±

2,4 

 
202,5±

3,0 

 
190,8±

4,1 

Длина 
туловища, см 

130,8±
1,6 

128,4±
2,1 

131,4±
1,6 

137,2±
2,4 

133,6±
1,8 

132,6±
1,8  

130,4±
2,2 

Толщина 
шпика, мм: 

       

Над 
остистыми 
отростками 

17,1± 
0,4 

17,1± 
0,4 

18,5± 
0,4 

16,0± 
0,3 

17,0± 
0,8 

18,0± 
0,4 

17,4± 
0,5 

Над 1- 2 
поясничными 
позвонками 

11,0± 
0,7 

11,6± 
0,8 

12,0± 
0,2 

11,0± 
0,2 

11,3± 
0,4 

12,2± 
0,4 

11,8± 
0,3 

 

лиморфизма по гену Н- FABR представле-
ны в таблице 3.

Наиболее высокое многоплодие - 12,3 
поросенка было получено от свиноматок 
генотипа– dd, что выше, чем у свиноматок 
генотипа Dd и DD   на 1,0 и 1,9 (Р>0,95) гол.

У свиноматок с генотипом dd в рас-
чете на гнездо зарегистрировано по 1,0 
мертворожденному поросенку, Dd – 1,1 и 
DD -1,2 поросенка. Крупноплодность во 
всех группах была  сравнительно одина-
ковой  и составила в среднем 1,1кг. Молоч-

ность свиноматок с генотипом dd была на 
8,4 (Р>0,95) и на 8,7% (Р>0,95) выше, чем 
у маток с генотипом Dd и DD.  При отъе-
ме масса гнезда у свиноматок с генотипом 
dd составила 95,4кг, что на 12,9 (Р>0,95) и 
16,1кг (Р>0,99) больше, чем у свиноматок 
генотипа Dd и DD соответственно. Масса 
1 поросенка оказалась выше у свиноматок 
генотипа  DD (на 0,2  и 0,3кг), чем у поро-
сят полученных от маток с генотипом

Dd- и dd- соответственно.   По  видимо-
му это связано с их меньшим количеством 

Таблица 3 
Продуктивность маток КБ×Л в зависимости от генотипа по системе D  

гена Н- FABР 
 

Показатель 
Генотип по гену Н- FABР 
 

DD          
n -15гол 

Dd 
n - 20гол 

dd 
n -8гол 

Родилось поросят, гол 11,6±0,9 12,4±1,0 13,3±1,0 
Многоплодие, гол 10,4±1,1 11,3±1,0 12,3±0,9 
Мертворожденность, гол 1,2±0,3 1,1±0,5 1,0±0,8 
Масса гнезда при рождении, кг 12,4±1,2 13,7±1,1 13,5±0,9 
Крупноплодность, кг 1,12±0,2 1,12±0,1 1,10±0,2 
Молочность в 21 день, кг 72,1±2,8 72,3±1,9 78,4±1,7 
Количество поросят при отъеме в 32 
дня, гол 

9,2±0,4 9,8±0,3 11,5±0,3 

Сохранность, % 88,5±0,4 86,7±0,3 93,5±0,4 
Масса гнезда, кг 79,3±4,5 82,5±6,1 95,4±7,1 
Масса 1 поросенка, кг 8,6±0,4 8,4±0,3 8,3±0,4 
КПВК, балл 94,05 98,22 111,52 
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Контактная информации об авторах для переписки
Максимов  Геннадий Васильевич,  заведующий  кафедрой  разведения и селекции сель-

скохозяйственных наук  профессор, доктор с./х. наук Дон ГАУ, 346493  Ростовская обл. Ок-
тябрьский район, п. Персиановский, ул. Мичурина 3а кв. 2, телефон 89188584142

Полозюк Ольга Николаевна, доцент кафедры внутренних незаразных болезней, па-
тофизиологии, клинической диагностики и фармакологии, кандидат с./х. наук Дон ГАУ,  
346493  Ростовская обл. Октябрьский район, п. Персиановский, ул. Мичурина 39/1, теле-
фон 89081931695

Keywords: genotypes, genе Н- FABR,  landrace,  live weight , a weight gain, efficiency, a thickness of the salted pork 
fat.

Литература

УДК 619:616-073.75
Ермаков А.М., Налетова К.Н.
(ГНУ СКЗНИВИ Россельхозакадемии, ветеринарная клиника  «Центр»,  
г. Москва)

ПРОБЛЕМА АЛГОРИТМИЗАЦИИ РЕЗУЛЬТАТОВ 
ОБЗОРНОЙ РЕНТГЕНОГРАФИИ БРЮШНОЙ 
ПОЛОСТИ МЕЛКИХ ДОМАШНИХ ЖИВОТНЫХ
Ключевые слова: рентгенография, брюшная полость, собака, кошка, алгоритм, терминология

Алгоритм (от имени учёного аль-
Хорезми) - «это всякая система вычисле-
ний, выполняемых по строго определён-
ным правилам, которая после какого-ли-
бо числа шагов заведомо приводит к реше-
нию поставленной задачи». (А. Колмого-
ров, цит.по[11]).

В медицине широко используется при-
менение алгоритмов для диагностики за-

болеваний, что позволяет повысить эф-
фективность и ускорить их дифференци-
альную диагностику.

Наумов Л.Б первым разработал диа-
гностические алгоритмы для  медицинской 
рентгенологии. Используя известные свой-
ства алгоритмов, он  отказался от детали-
зации и увеличения числа отдельных сим-
птомов (которые могут быть общими у от-

в гнезде.
КПВК был  выше у  маток с геноти-

пом dd на 12 (Р > 0,99) и на 15,7% (Р > 0,99)   
чем у маток с генотипом  Dd и DD соот-
ветственно.

Заключение
  Таким образом лучшими оказа-

лись хрячки  породы ландрас с генотипом 
ddHH, имевшие наиболее оптимальные 

показатели по скороспелости, длине туло-
вища и толщине шпика.   Свиноматки с ге-
нотипом dd превосходят маток с геноти-
пом Dd и DD   по многоплодию, молочно-
сти. Сохранности поросят, и по КПВК.  Для  
ремонта стада    надо отбирать  хрячков с 
генотипом ddHH  и свиноматок   с геноти-
пом dd. 

Резюме: проведено исследование  по влиянию полиморфизма гена Н- FABR на воспроизводи-
тельные качества помесных свиноматок  КБ×Л и рост и развитие хряков породы ландрас.
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